De cameris cannicijs.

TIT. XIII.

Cameras in agrestibus ædificijs ex ea materia utilius erit formare, quæ facile inuenietur in uilla. Itaque aut tabulis faciemus, aut cannis, hoc genere: Asseres ligni Gallici, uel cupressi directos, & æquales constituemus in eo loco, ubi camera facienda est, ita ordinatos, ut inter se sesquipedalis mēsurā sit uacua. Tūc eos catenis ligneis ex iunipero, aut oliua, aut buxo, aut cupresso factis ad contignationem suspendemus, & binas inter eos perticas dirigemus tomicibus alligatas. Postea palustrem cannam, uel hanc crassiorem, quæ in usu est, contusam, facta, & strictim iuncta crate subnectimus, & per omne spatium cum ipsis asserebus, & perticis alligamus. Dehinc primò impensa pumicea induemus, & trulla æquabimus, ut inter se annarum membra constringat. Post arena, & calce cœquabimus. Tertio tusi marmoris puluerē mistum cum calce ducemus, & poliemus ad summum nitorem.

De opere albario.

TIT. XIII.

Opus quoque albarium sæpe delectat, cui calce debemus adhibere, cum multo tēpore fuerit macerata. ergo ut utilē probes, ascia calce quasi lignū dolabis. Si nusquā acies eius offenderit, & si quod ascie adhæret, fuerit molle, atque uiscosum, constat albarijs operibus conuenire.

De tectorijs

TIT. XV.

Parietum uerò tectura sic fiet fortis, & nitida. Prima trullis frequentetur inductio. cum sicari cœperit, iterum inducatur, ac tertio. post hæc tria coria ex marmoreo grano cooperiatur ad trullam. quæ inductio antè tandiu subigenda est, ut rutrum, quo calx subigitur, mundum leuemus. Hæc quoque marmoris grani inductio cum sicari cœperit, aliud corium subtilius oportet imponi: sic

16 *Et soliditatem custodiet, et nitorem.*

De vitanda ualle.

TIT. XVI.

Vitandum est autem, quod plerique fecerunt aquæ causa, uillas in infimis uallibus mergere, et paucorum dierum uoluptatem præferre habitatorum salutem: quod etiã magis metuemus, si prouincia, quam colimus, de morbis æstate suspecta est. Cui si fons desit, aut puteus, cisternas construere conueniet, quibus omnium conduci possit aqua tectorum. Fiunt autem hoc modo.

De cisternis, et maltha frigidaria.

TIT. XVII.

Signinis parietibus magnitudo ea, cui delectaris, et sufficis, construatur longior magis, quam latior. Huius solũ alto rudere solidatum relicto fusoris loco testacei pauimenti superfusione leuigetur. Hoc pauimentum omni cura cedendum est ad nitorem, et lardo pingui decocto assidue perfricandum. Quod ubi deducto humore siccatum est, ne rimis in aliqua parte findatur, etiam parietes simili corio uelentur obducti, et ita post diuturnam, et solidam siccitatem, aquæ præbeatur hospitium. Anguillas sanè, piscesque fluuiales mitti in his, pasceque conueniet, ut horum natatu aqua stans agilitatem currentis imitetur. Sed si aliquando in quocunque loco pauimenti, uel parietis tectura succumbat, hoc genus malthæ adhibebimus, ut humor in exitum nitens possit includi. Rimas, et lacunas cisternarum, et piscinas, uel puteos sarciamus hoc genere, et si humor per saxa manabit, picis liquidæ quantum uolueris, et tantundem sumes unguinis, quod uocamus axungiam, uel seuum. Tunc in olla utrunque miscebis, et coques donec spumet, deinde ab igne remouebis. Cum fuerit eadẽ refrigerata permistio, calcem minutim superadij-

cies, & ad unum corpus omnia mista reuocabis. Cúmque uelut strigmētum feceris, inseres locis corruptis, ac manantibus, & pressum summa densitate calcabis. Salutare erit aquas illuc per tubos fictiles duci, & opertis immeare cisternis. nam cælestis aqua ad bibendum omnibus antefertur, ut & si fluens adhiberi possit, quæ salubris non est, lauacris debeat, & hortorum uacare culturæ.

De cella uinaria.

TIT. XVIII.

Cellam uinariam Septentrioni debemus habere oppositam frigidam, uel obscuræ proximam longe à balneis, stabulis, furno, sterquilinijs, cisternis, aquis, & cæteris odoris horrendi: ita instructam necessarijs, ut non uincatur à fructu: sic autem dispositam, ut basilicæ ipsius forma calcatorium loco habeat altiore constructum. Ad quod inter duos lacus, qui ad excipiēda uina hinc inde depressi sint, gradibus tribus ferè, aut quatuor ascendatur. Ex his lacubus canales structi, uel tubi fictiles circa extremos parietes currant, & subiectis lateri suo dolijs per uicinos meatus manantia uina defundant. Si copia maior est, medium spatium cupis deputabitur, quas ne ambulacra prohibeant, basellis altioribus impositas, uel supra obruta dolia possumus collocare spatio inter se longiore distantes, ut (si res exigat) curantis transitus possit admitti. Quòd si cupis locum suum deputabimus, is locus ad calcatorij similitudinem podijs breuibus, & testaceo pavimento solidetur, ut etiã si ignorata se cupa diffuderit, lacu subdito excipiantur non peritura uina quæ fluxerint.

De horreis.

TIT. XIX.

Situs horreorum quanuis ipsam Septentrionis desideret partem, & superior, & longe ab omni humore, & lætamine, & stabulis ponendus est, frigidus, uentosus, &

B.i.

18 *sicus, cui providendum structuræ diligentia, ne rimis possit abrumpi. Solum igitur omne bipedis sternatur, uel minoribus laterculis, quos suffuso testaceo pavimento debemus imprimere. Tunc diuisas cellas (si magnus sperabitur seminum modus) grano cuique tribuemus, & si terræ pauperies minora promittit, uel craticijs podijs erunt discernenda granaria, uel uimineis uasculis reditus tenues colligemus. Sed factis granarijs, amurca, luto mista parietes linuntur, cui aridi oleastri, uel oliuæ folia pro paleis adiunguntur. quo tectorio sicato, rursus amurca respergitur, quæ ubi sicata fuerit, frumenta condentur. Hæc res gurgulionibus, & cæteris noxijs animalibus inimica est. Aliqui coriandri folia frumentis miscent ad seruandum profutura. Nihil tamen diu custodiendis frumentis commodius erit, quàm si ex areis in alterum locum uicinum transfusa refrigeretur aliquantis diebus, atq; ita horreis inferantur. Negat Columella uetilandam esse frumenta, quia magis miscentur animalia totis aceruis. quæ si non moueantur, in summitate intra mensuram palmi subsistent, & hoc uelut corrupto corio cætera illæsa durabunt. Afferit idem, noxia animalia ultra prædictam mensuram non posse generari. Herba coniza sicca (ut Græci asserunt) substrata frumentis addit ætati. ab horreis tamen Auster debet esse auersus.*

De olei factorio.

TIT. XX.

Olearis cella meridianis sit obiecta partibus, & contra frigus munita, ut illi per specularia debeat lumen admitti. Ita & operas, quæ hieme futuræ sunt, nullus algor impedit: & oleum cum premetur, adiutum teporibus, frigore non ualebit astringi. Trapetis, & rotulis & prælo nata est forma, quam consuetudo dictauit. Receptacula olei semper munda sint, ne novos sapes infecta ueteri ran-

ore corrumpant. At si quis maiori diligentiae studet, subiectis hinc inde cuniculis pavimenta suspendat, & ignem suggerat fornace succensa. Ita purus calor olei cellam sine fumi nidore uaporabit, quo saepe infectum, colore corrumpitur, & sapore.

De stabulis equorum, uel bouum. TIT. XXI.

Stabula equorum, uel bouum meridianas quidem plagas respiciant, non tamen egeant septentrionis luminibus quae per hiemem clausa nihil nocent, per aetatem patefacta refrigerent. Ipsa stabula propter ungulas animalium, ab omni humore suspensa sint. Boues nitidiores fient, si focum proxime habeant, & ignis lumen intendant. Octo pedes ad spatium standi singulis bouum paribus abundent, & in porrectione XV. Planae roboreae supponantur stationibus equorum cum stramine, ut iacentibus molle sit, stantibus durum.

De corte.

TIT. XXII.

Cors ad meridiem pateat, & obiecta sit soli, quo facilius hieme aliquem teporem concipiat, propter ea, quae insunt animalia, quibus etiam ad aestatis temperatum calorem porticus furcis, asseribus, & fronde formari debent, quae uel scandulis, uel (si copia suppetit) tegulis, uel si facilius & sine impensa placuerit) tegentur caricibus aut genistis.

De auarijs.

TIT. XXIII.

Circa parietes cortis extremos auaria facienda sunt, quia stercus auium maxime necessarium est agriculturæ, excepto anserum letamine, quod satis omnibus inimicum est. Sed habitacula ceterarum auium maxime necessaria sunt.

De columbarijs.

TIT. XXIII.

Columbarium uero potest accipere sublimis una turricula in praetorio constituta, leuigatis, ac dealbatis parie-

B.ij.

tibus, in quibus à quatuor partibus (sicut mos est) fenestellæ brevissimæ fient, ut columbas solas ad introitum, exitumque permittant. Nidi figurentur interius. A mustellis tutæ fient, si inter eas frutex uirgosus sine folijs asper, uel uetus spartea proijciatur, qua animalia calciatur, ut eam secretò non uidentibus alijs unus attulerit, non pereunt. Et neque loci deserunt, si per omnes fenestras aliquid de stragulati hominis loro, aut uinculo, aut fune suspendas. Inducunt alias, si cumino pascantur assidue, uel setosi hirci alarum balsami liquore tangantur. Foetus frequentant, si ordeum torrefactum, uel fabam, uel herbũ sæpe consumant. Triginta autem colubis uolantibus diurni tres sextarij tritici sufficiant, aut creturæ, ita ut herbũ foetus gratia mensibus præbeamus hibernis. Rutæ ramulos pluribus locis oportet contra animalia inimica suspendere.